www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

514 Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 04 de Novembro de 2021 • Edição IVCDXLII

(Continua na próxima página)

(Publicado conforme o recebido)

•
ld:01AB12BBSDFE2B08

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE São Raimundo Nonato
-.WIOSOIUMNÔYOlfMl'Õ

CNPJ: 01.865.085/0001.33

DECRETO N' 102/2021 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 .

Dispõe sobre a Convocação da IX
Conferência Municipal de Saúde de São
Ràimundo Nonato PI e dá outras
providênciM;

A PREFEITA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe
confere a Lei Orgânica do Mlmicfpio,

DECRETA:
Art. 1o Fica convocada a IX Conferência Municipal de saúde de São

Raimundo Nonato PI, a qual será orienlad pelo tema central "A Reestruturação das Redes
de Saúde do Munlclplo a reallza!',,Se no dia 02 de dezembr 1 em São Raimundo
Nonato na forma do seu Regimento.

Art. 2• A IX Co

A . n erêncla Municipal de Saúde de sao Raimundo Nonato -

S ~~a::rn::~:~ã;uv:~eH~~~~o ~~pl çwe ~ ic~ et

a V t'Çc~Jt, 1d e AJ-<l,nrl,U W real altl,V,rl,to~(ii)a o
15 de novembro de 2021 .

11 l l\.1rlJ"V"l\~nt!!tt.o,1Ja~i2"11i<l'tallll,~ I~<1,n~cia)lltl!!'ifi.o}II ~ l!aljde será
definida od u\JI Plfe{!inleRIQ,) qtlã. l;!!rl W i~Milerlt<ll àp,t,Vlid~elol ckit,kiM~d"M1ol!:ipal de
Saude e homologada pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 5' As despesas com a organização e realização da IX Conferência
Municipal de Saúde serão custeadas com recursos orçamentários e financeiros consignados à
Secretaria Municipal de Saúde.

•

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONTO, em 13/10/2021.

CARMELITA DE CASTRO SILVA
PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO PI

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 01 .865.085/0001 .33

MINUTA DE RESOLUÇÃO n' 010 /2021

Dispõe sobre a convocação da IX

Conferéncla Municipal de Saúde e dá outras

PI, em Reunião

extraordinária, realiza suas competências

regimentais e atribuiç

1.

Art . 1° Imundo

S ã:õ::ºRãiffliinffflújo N o n a to
Represent1,Yefl\ f~~~RªÁd, Sftl(/~ T,llila;d<\ t,,~sr EM p Ü
RepreserrtJn'rilJa 'jtJn~ l'IJsibr. v~1J.#da'tt>a 1 ~ u V u
Representante da mesa diretora do CMS: Inácio Vinicius Aguiar Dias

Conselheiros: Wellyngton Dias de CaNalho e Avenaldo Ferreira de Santana

Art. 4' Recomendar ao Secretário Municipal de Saúde que esta resoluçao seja homologada

nos termos do inciso XII da Quarta Diretriz da Resolução CNS n' 453/2012;

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

\J u
NIHARA HELENA ALVES DE ARAÚJO

PRESIDENTE DO CONSELHO Ml'JNICIPAL DE SAÚDE

São Raimundo Nonato
JUNTOS EM UM NOVO TEMPO

ESTADO DO PIAUÍ

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 01 .865.085/0001.33

IX CONFER~NCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO RAIMUNDO NONATO PI

CAPITULO!

DA FINALIDADE E DO OBJETIVO

Art. 1' Este Regimento tem po processos de organização,

realização e funcionamento da de São Raimundo

Nonato PI.

Art. 2' A IX Conferê Municipal n.0

102/2021, de 13 de ou de sallde da

população, a estrutura

trabalho da Secretari

s jlllf, 3' A IX nência M!lm Saúde tem ~ tema: "A Ksrturação das t
éláí:tª:iU a:t' ';i s a Uo □ J~,1uQ1 de lal sD n a o
1• Atª1tfN90S EM UM NOVO TEMPO
li. Rede de Atenção Psicossocial

Ili. Rede Cegonha

IV. Rede de Urgência e Emergência

V. Rede de Atenção a Pessoas com deficiência

VI. Rede de Atenção as Pessoas com doenças crônicas.

CAPITULO Ili

Da Realização

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

515Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 04 de Novembro de 2021 • Edição IVCDXLII

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUi

•
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE São Raimundo Nonato
NHlOSI.MUMNCIYOIOll'O

CNPJ: 01 .865.085/0001 .33

Art. 4° A IX Conferência Municipal de Saúde serii realizada no dia 02 de dezembro de

2021, modalidade presencial, no Centro Diocesano. Contará com a execução das fases

de:

!.Análise da situação de saúde da população, da estrutura das Redes de Serviços e de

Atenção à Saúde, os processos de trabalho da Secretaria Municipal de Saúde. a realizar-

se de 17 a 25 de outubro;

li . Mobilização e realizaçA ra compartilhar a

análise da situação de s Serviços e de

se de 01 a 15 de nove

Ili. A Realização d subsidiarão a

s ãeãti]iã:Iãiü~oadrOenta~Jlilsa to
de usuário~ Mfi:J''fF1'1i!: sf!!!l/\Jin'f'lf'N'ilª'f'(J~ ~•TE'i"'ftJf"'fe
serviços de sa'mfe vincul~s~o SOS in~icirÃA ~J seus ~releritfntes para ocuPar~as
vagas de delegados na Conferência Municipal de Saúde,

§ 3º A distribuição e ocupação das vagas de delegados obedecerá a paridade prevista na

Resolução n• 453/2012-CNS.

§ 4° A Secretaria Municipal de Saúde asseguraré todas as condições materiais, humanas e

tecnológicas para a organizaçao e reallzaçao da IX conferência Municipal de Saúde.

§ 5° A responsabilidade pela realização do monitoramento, será de competência do

governo municipal e do Conselho Municipal de Saúde, com apoio solidário de movimentos,

entidades e instituições.

§ 6° A IX Conferência Municipal de São Raimundo Nonato PI será rea lizada sob os

auspícios da Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato PI, por meio da Secretaria e

do Conselho Municipal de Saúde,

§ 7° A comissão Organizadora, atenta ao período que estamos vivendo, marcado pela

pandemia do COVID 19 e pelas necessárias políticas de distanciamento social , orientará

aos participantes a manter todas as normas sanitárias sugeridas pela Organização Mundial

de Saúde, prezado pela saúde de todos.

movimentos sociais q que não são

trabalhadores da saúd dirigentes de

confiança em organíza

li. Entende-se · das

vinculado

S ,rr.- Ent~e • p~r al~m-ento dos ges tores •sr tadores d~lços de saúde

... ra\on1u a~tt,mg slral fl,1 ,ca t:\.s n dn ~ra
WciW' e e Ida eH..e r re en aW congrega o~stadores e ~iJ,s ~e

CAPITULO IV

OA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Art. s• A IX Conferencia Municipal de Saúde de São Raimundo Nonato PJ tem a seguinte

estrutura:

Presidência:

li. Comissão Organizadora;

111. Comissão de Formulação e Relataria.

§ 1° A presidência será exercida pelo Secretário Municipal de Saúde e na sua ausência,

pela Coordenação Geral da Conferência.

§ 2° A Comissão Organizadora terá os seguintes representantes:

1.

li.

01 (um) representante da Secretaria Mu9icipal de Saúde;

01 (um) representante da Atenção Básica;

to

Il i. 01 (um) representante da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde;

IV. 02 (dois) conselheiros aprovados pelo Plenário do Conselho Municipal de Saúde,

sendo 1 (um) usuários e 1 (um) trabalhador.

atendendo aos

c. Resolver as questões julgadas pertinentes não previstas nos itens anterlores.

S ã:o:i~Rei;muuntf onfN· oinsa to
IV.Apoiar e 'lqnit'fêl ~~~r,_twet lf~INª~f M t 'ff9!.e ~'f{'t,,· o Q
V.Consolida/ Wflei1i1J,iMml ahvi~:.its ~ ~,';;!co~rJr~ia':' dbs'G,JpJd,;' t rliba e

da Plenária Final;

VI.Propor nomes para compor a equipe de relatores da Plenária Final;

VII.Elaborar o Relatório Final da conferência;

VII I.Propor, encaminhar e coordenar a divulgação deste Regimento e de textos de apoio

para a conferência;

IX.Mobilizar os esforços necessários ao encaminhamento, em tempo hábil, dos Relatórios

das atividades de pré-conferência, dos Grupos de Trabalho e da Plenária Final da

conferência;

CAPITULO VI

DOS PARTICIPANTES

Art. 7° A IX Conferência Municipal de Saúde contará com delegados e convidados nos

termos deste Regimento.

§ 1' A definição dos participantes e delegados da IX Conferência Municipal de Saúde

buscará atender aos seguintes critérios:

50% de delegados e convidados indicados por organizações, urbanas e rurais,

li. organizações, das diversas

categorias, represe aúde vinculados

ao SUS;

Ili.

IV.

DAS INSTÂNCIAS DE DECISÃO

Art. 9° São instâncias de decisão na IX Conferência Municipal de Saúde:

I.Os grupos de trabalho;

li.Plenária Final.

§ 1' Os grupos de trabalho serão compostos pelos participantes, proporcionalmente

divididos em relação ao seu número total, acompanhados de um relator, que ficará

responsável pela apresentação das propostas de cada grupo.

§ 2" Os trabalhos em grupos serão realizados, simultaneamente, para discutir e votar os

conteúdos do Relatório Consolidado das atividades de pré-conferência e formulação de

novas propostas.

to

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

516 Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 04 de Novembro de 2021 • Edição IVCDXLII

•

ESTADO 00 PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL OE SÃ~ RAIMUNDO NONATO

SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE

CNPJ : 01.865.085/0001 .33

São Raimundo Nonato
JUH10I.MUMNCIYOll:Mr0

§ 3' A Plenária Final tem por objetivo debater, aprovar ou rejeitar propostas provenientes

do Relatório Consolidado dos trabalhos em grupos e as proposlas de moções.

CAPITULO VIII

Art. 1 o• o mónitoramenló da nã êôr\férêr\éiã serã

Mun~I de Saúde e das

Parágrafo único.

sã:õ.:SmtlffOrr~Nõrra to
JUNTOS EM UM NOVO TEMPO

Art. 12' O Regulamento da IX Conferência Municipal será elaborado pela Comissão

Organizadora e submelido à apreciação e aprovação do Plenário do Conselho Municipal

de Saúde.

Art. 13' Os casos omissos neste Regimento serão resolvidos pela Comissão Organizadora

da XII I Conferência Municipal de Saúde.

Art. 14' Após a realização da conferência, o Conselho Municipal de Saúde deve monitorar a

elaboração do Plano Municipal de saúde, do Projeto de Lei do Plano Plurianual, Programação

Anual de saúde, do Projeto de Lei Orçamentária para avaliar se as propostas votadas e

aprovadas na plenária final estarão contempladas dentre as diretrizes, objetivos e metas

presentes nesses instrumentos de planejamento.

São Raimundo Nonato
JUNTOS EM UM NOVO TEMPO

ld:OCCS3E7E4A4E2AC8
ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO RAIMUNDO NONA TO
PRAÇA PROF. JÚLIO PAIXÃO, 312. E-MAIL: SEMELSRNl@GMAIL.COM
SÃO RAIMUNDO NONATO - PI - CNPJ: 07.967.494/0001-27

ERRATA REFERENTE A PUBLICACÃO DO EXTRATO DO CONTRATO DE LICITAÇÂO
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 040/2021.

Devido a wn erro de digitação, a Secretaria Municipal de Educação do município de São Raimundo
Nonato - PI, faz publicar a presente errata, referente à publicação do extrato do contrato de licitação,
N" 168/2021, referente ao Pregão Eletrônico 040/2021, publicado no Diário Oficial dos Municípios,
Edição IVCDXL, de O 1 de novembro de 2021.

ONDESELt:

1 FONTE DE RECURSO 1 FPM, PNAE, FUNDEB 30% E OUTROS RECURSOS PROPRIOS

LEIA SE:

1 FONTE DE RECURSO [ FPM, PNAE E OUTROS RECURSOS PROPRIOS

São Raimundo Nonato - PI

Nailer Gonçalves de Castro
Secretária Municipal de Educação

ld:030E5833B88823El

• ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

A VISO DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de mobiliário e equipamentos escolar para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de São Raimundo Nonato
- Pl confonne TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 20140ll56, confonne descrições e
especificações no Anexo I Termo Referência deste instrumento convocatório, MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
POR ITEM, VALOR R$ 52.416,81 , FONTE DE RECURSO: FPM E TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 201401156, DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 17.11.2021 as 08h00min, EDITAL INFORMAÇÕES
Rod. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP n' 64770-000, São
Raimundo Nonato - PI - Fone: (089) 3582-1054, (089) 35822602 À disposição dos
interessados no endereço supra no horário de 08h00min as 13:00, e acessível através do site
www.bbmnetlicitacoes.com.br, SÃO RAIMUNDO NONATO/PI, OI de novembro De 2021.
Paulo Sergio de Negreiros, Pregoeiro.

ld :0CC53E7E4A4E23E2

11
ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE SÃO RAJMUNDO NONATO
CNPJ: 06.772.859/0001-03

A VISO DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 045/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de ventilador escolar para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação do Município de São Raimundo Nonato - PI confonne
Termo de Compromisso PAR Nº 202003016-5, conforme descrições e especificações no Anexo
I Termo Referência deste instrumento convocatório, MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP, TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM,
VALOR R$ R$ 5.741,20, FONTE DE RECURSO: FPM E TERMO DE COMPROMISSO
PAR N' 202003016-5, DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO: 17.11.2021 as 10h30min, EDITAL INFORMAÇÕES Rod. Presidente
Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP nº 64770-000, São Raimundo Nonato
- PI - Fone: (089) 3582-1054, (089) 35822602 A disposição dos interessados no endereço supra
no horário de 08h00min as 13:00, e acessível através do site www.bbmnetlicitacoes.com.br.
SÃO RAIMUNDO NONATOIPI, OI de novembro de 2021. Paulo Sergio de Negreiros,
Pregoeiro.